
SERVIZIO CAVE, COMPATIBILITA’ AMBIENTALE, RISORSE IDRICHE ED ENERGIA

UFFICIO IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA

DETERMINAZIONE   N. 2305
del 29/10/2024 

PROPOSTA N. 2925 / 2024 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  UNICA  AI  SENSI  DELL'ART.  52  QUATER  DEL  D.P.R.  327/2001 
RILASCIATA A SNAM RETE GAS S.P.A. CON D.D. N. 162/2021 - PROROGA INIZIO LAVORI.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Con l’art. 2, comma 2 della L. R. 23 del 29/10/2015 "Riordino delle funzioni amministrative 
conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)" sono state attribuite alle Provin-
ce, in materia di energia, le funzioni connesse al rilascio delle autorizzazioni alla costruzione 
ed esercizio di gasdotti ed oleodotti non facenti parte delle reti energetiche nazionali e total-
mente ricompresi all'interno di un ambito territoriale ottimale.

 L’istruttoria concernente l’intervento in oggetto è stata assegnata al servizio Cave, Compatibili-
tà ambientale, Risorse idriche ed Energia, giusto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 
118 del 01/10/2024 avente oggetto: “Incarichi di direzione dell’Ente”.

 Il responsabile del procedimento, ing. Tartari Moira, con la collaborazione dell’istruttore ad hoc 
individuato, dott. Chierichetti Alessandro, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, ha ulti-
mato l’iter istruttorio giungendo a proporre la determinazione conclusiva di competenza, tra-
smettendo tale proposta al dirigente attraverso il sistema informatico di gestione degli atti am-
ministrativi in uso nell’ente.

 Nella proposta di  cui  al  punto precedente la firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 3 del Decreto Legi -
slativo 12 febbraio 1993, n. 39.

Visto:

 L. n.241/90 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”.

 Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”.

 Il Decreto del Presidente della Provincia n. 118 del 01/10/2024 avente oggetto: “Incarichi di  
direzione dell’Ente” .

 La Determina Dirigenziale n. 2119 del 07/10/2024 avente oggetto “Nomina dei responsabili 
dei servizi nel settore III per il periodo 01/10/2024-31/12/2024”.

 La proposta di conclusione del procedimento, n. 2925 del 28/10/2024, formulata dal respon-
sabile del procedimento ed allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/4 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis  
del D.Lgs. 267/2000.

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto di -
spone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

2. Di rilasciare a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San 
Donato Milanese (MI) Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, la pro-
roga sino al 02/02/2026 della data di inizio dei lavori autorizzati, ai sensi dell’art. 52 quater del 
D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  con  la  Determinazione  Dirigenziale  provinciale   n.  162  del 
02/02/2021.

3. Di approvare e rendere efficace ed eseguibile in tutte le sue parti, nessuna esclusa, la propo-
sta di conclusione del procedimento, n. 2925 del 28/10/2024, formulata dal responsabile del 
procedimento che diviene parte integrante e sostanziale del presente atto.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. territorial-
mente competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Sta-
to entro il termine di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza 
del provvedimento stesso.

IL DIRIGENTE
COSTA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/4 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



SETTORE III - ASSETTO DEL TERRITORIO GEORISORSE E 
TUTELA FAUNISTICA 

Servizio: Cave, Compatibilità ambientale, Risorse idriche ed Energia

Al
Dirigente del Settore III

PROPOSTA DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO N. 2925 DEL 28/10/2024

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  UNICA  AI  SENSI  DELL’ART.  52  QUATER  DEL  D.P.R.  327/2001 
RILASCIATA A SNAM RETE GAS S.P.A. CON D.D. N. 162/2021 - PROROGA INIZIO LAVORI.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamata:

• La Determinazione Dirigenziale provinciale  n. 162 del 02/02/2021 con la quale è stata rila-
sciata a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San Donato 
Milanese (MI) Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, l’autorizzazio-
ne unica, ai sensi dell’art. 52 quater del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., per la realizzazione e l’eser-
cizio, nel Comune di Pieve Vergonte (VB), di:

➢ varianti al metanodotto “Novara - Domodossola” DN 200 (8") variante DN 200 (8") - DP 24 
bar;

➢ allacciamento Hydrochem Italia S.r.l. DN 100 (4") - DP 24 bar;

➢ ricollegamento allacciamento Comune di Pieve Vergonte e Vogogna DN 200 (8”) -100 (4”) 
al metanodotto Passo Gries Mortara DN 850 (34”) – DP 64 bar;

➢ allacciamento Tessenderlo DN 80 (3”) (EX ENICHEM), variante per sostituzione tratto di con-
dotta DN 80 (3”) e rifacimento impianto di stacco DN 100 (4”) – DP 64 bar.

• La Determinazione Dirigenziale provinciale n. 916 del 30/05/2022 con la quale è stata rilasciata 
a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San Donato Milanese 
(MI)  Piazza  Santa  Barbara  7  e  uffici  in  Corso  Taranto  61/A,  a  Torino,  la  proroga  sino  al 
02/02/2024 per l’inizio dei lavori del sopra citato progetto.

Premesso che  con istanza datata 26/01/2024, acquisita al protocollo provinciale n. 1973 del 
30/01/2024, la Società Snam Rete Gas S.p.A. ha richiesto una proroga sino al  02/02/2026 per 
l’inizio  dei  lavori  autorizzati  con  la  Determinazione  Dirigenziale  sopra  richiamata  n.  162  del 
02/02/2021, per le motivazioni ivi esposte.

Considerato che il procedimento volto al rilascio della proroga richiesta è stato svolto attraverso 
indizione di conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/1990 e s.m.i., convocata in  
modalità sincrona il 22/02/2024.

Dato atto che:

• Nella riunione della conferenza dei servizi tenutasi il 22/02/2024:

➢ il responsabile dell’ufficio tecnico del Comune di Pieve Vergonte ha espresso per quanto 
di competenza parere favorevole al rilascio della proroga richiesta;

➢ il rappresentante di Eni Rewind S.p.A. ha spiegato la fase di avanzamento dei lavori di  
bonifica che giustifica la necessità della proroga in questione;

➢ ai sensi dell’art.  14-ter, comma 7 della L. 241/90 e s.m.i.,  è stato dichiarato acquisito 
l'assenso senza condizioni delle amministrazioni che non si sono espresse anche in meri-
to all’eventuale necessità di rinnovo degli atti di rispettiva competenza;

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/4 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237



➢ vista quindi l’espressione favorevole dei pareri necessari, la conferenza ha ritenuto possi-
bile concedere la proroga del termine di fine lavori al 02/02/2026.

• Con protocollo provinciale n. 4206 del 29/02/2024, successivamente alla riunione della confe-
renza di servizi, è pervenuto parere di massima non ostativo da parte di RFI – Rete Ferrovia-
ria Italiana.

Visti:

• La L. 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i..

• L.R. 23 del 29/10/2015 "Riordino delle funzioni amministrative conferite alle Province in attua-
zione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni)".

• Il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari  
in materia di espropriazione per pubblica utilità”.

• Il D.Lgs. 23/05/2000 n. 164 “ Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni per 
il mercato interno del gas naturale, a norma dell’articolo  41 della legge 17 maggio 1999, n. 
144”.

• Il R.D. 25/07/1904 n. 523 ”Testo unico sulle opere idrauliche” e s.m.i..

• Il D.P.R. 06/06/2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in mate-
ria di edilizia” e s.m.i..

• L.R. 05/12/1977 n. 56 “Tutela ed uso del suolo.” e s.m.i..

• L.R. 29/06/2009 n.  19 “Testo unico sulla tutela delle aree naturali  e della biodiversità.”  e 
s.m.i..

• Il D.Lgs. 22/01/2004 n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 
della legge 6 luglio 2002, n. 137" e s.m.i..

• La L.R. n. 32 del 01/12/2008 “Provvedimenti urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 
gennaio 2004 n. 42” e s.m.i..

• Il D.Lgs. 01/08/2003 n. 259 “Codice delle comunicazione elettroniche” e s.m.i..

Premesso tutto quanto sopra e considerati gli esiti dei lavori della conferenza di servizi,

PROPONE

1. Di rilasciare a Snam Rete Gas S.p.A. – Distretto Nord Occidentale, con sede legale in San 
Donato Milanese (MI) Piazza Santa Barbara 7 e uffici in Corso Taranto 61/A, a Torino, la pro-
roga sino al 02/02/2026 della data di inizio dei lavori autorizzati, ai sensi dell’art. 52 quater del 
D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  con  la  Determinazione  Dirigenziale  provinciale   n.  162  del 
02/02/2021.

2. Di confermare per il resto integralmente i contenuti e le prescrizioni dell’autorizzazione unica 
sopra richiamata rilasciata con D.D. n. 162 del 02/02/2021.

3. Di trasmettere il provvedimento finale a Snam Rete Gas S.p.A. e a tutti i soggetti interessati.

4. Di pubblicare copia del provvedimento finale all’Albo Provinciale, sul sito internet della Regio-
ne Piemonte e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                 (ING. TARTARI MOIRA)

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.4/4 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237


